As premissas foram cumpridas pelo MCT quanto ao orçamento e ao PCI. 
Pelo lado do CETEM, a arrecadação de receita totalizou próxima a cinco 
milhões e meio de reais. O recebimento, com fluxo adequado, dos recursos 
aprovados na Lei Orçamentária Anual de 2008 – LOA nº 11467, de 24/03/2008, 
da ordem de R$ 8.520.097,00 (oito milhões, quinhentos  e vinte mil e noventa e 
sete reais), para as despesas de Custeio e Capital, correspondentes aos limites 
de empenho determinados pelo Decreto nº 6.439, de 22/04/2008, dos quais a 
arrecadação de receita própria (Fonte 150) correspondem  a  R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais).